

DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VII • Edição Nº 1460 • terça-feira, 03 de Julho de 2018

PARTE I • PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.004, DE 3 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre dispensa e designação de profissionais de medicina da Junta Médica Pericial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas art. 82, VII da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Ficam dispensados todos os membros da Junta Médica Pericial, designados pelo Decreto nº 1.988, de 15 de junho de 2018.

Art. 2º Ficam designados para comporem a Junta Médica Pericial, para fins de controle e avaliação dos afastamentos motivados por problemas gerais de saúde, sem remuneração extraordinária, respeitadas as suas classificações funcionais e salariais em vigor, os seguintes servidores:

- I - Antonio César Santos Sabatel, Mat. 2777, Profissional de Medicina;
- II - João Daniel Vidal de Paula, Mat. 2572 e 3262, Profissional de Medicina;
- III - Max Dias Corrêa, Mat. 2737, Profissional de Medicina.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, 3 de julho de 2018.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.005, DE 3 DE JULHO DE 2018

Dispõe sobre alteração do Decreto nº 345, de 19 de Outubro de 2007, que Regulamenta o Serviço de Transporte Individual de Passageiros em Motocicletas (MOTO-TÁXI), no Município de Corumbá-MS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º O inciso III do art. 9º do Decreto nº 345, de 19 de outubro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º.....

(...)

III - certificado de propriedade do veículo ou em se tratando de veículo registrado em nome de terceiro, a cópia do Certificado de Registro de Licenciamento de Veículo - CRLV acompanhado de declaração de responsabilidade solidária firmada pelo proprietário de veículo com firma reconhecida, com cópia do RG e CPF do proprietário conforme anexo I e II.” (NR)

Art. 2º Ficam incluídos os anexos I e II ao Decreto nº 345, de 19 de outubro de 2007.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, 3 de julho de 2018.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

Diário Oficial de Corumbá - do.corumba.ms.gov.br

Marcelo Aguilar Iunes Prefeito



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3468

E-mail :
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Alberto Saburo Kanayama
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Luciano Signorelli Costa
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Glauca Antonia Fonseca dos Santos Iunes
Secretaria Especial de Fazenda.....	Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa
Secretaria Especial de Transparência e Controle Interno.....	Sérgio Rodrigues
Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah
Procuradoria-Geral do Município.....	José Luis de Aquino Amorim
Chefia da Casa Civil.....	Luiz Antonio da Silva

Agências e Fundações

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Silvino Rodrigues Ribeiro
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Antonio Rufo Sant'anna Vinagre
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Cleiton Douglas da Silva
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Alexandre do Carmos Taques Vasconcellos
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil.....	Isaque do Nascimento
Agência Municipal Portuária.....	José Antonio Assad e Faria



ANEXO I DO DECRETO Nº 345 DE 3 DE JULHO DE 2018

TERMO DE RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA

1-Informações do Permissionário.

CPF	Nome
-----	------

2-Informações do proprietário de veículo.

CPF	Nome
-----	------

3-Informações do veículo vinculado á permissão.

Marca/modelo:	Chassi:		
Placa	Cor.	Município	UF

As pessoas acima identificadas, abaixo assinadas, declaram por meio desta, de forma irrevogável, entre si, assumirem a condição de responsáveis solidários por quaisquer obrigações decorrentes da utilização do veículo acima discriminado, em fase da solidariedade prevista nos artigos 264 e 265 do código civil seja em relação à administração pública ou a terceiros.

Nome	Assinatura
Local/data	

**Reconhecimento de
firma**

Nome	Assinatura
Local/data	

**Reconhecimento de
firma**



ANEXO II DO DECRETO Nº 345 DE 3 DE JULHO DE 2018

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, Sr. _____, CPF: _____, RG: _____ SSP/MS, residente na rua _____, bairro _____, proprietário do veículo marca/modelo _____ placa _____, ano _____, cor _____ que será utilizado no ser serviço de mototáxi, no ponto nº _____: rua _____, estou ciente que no período que o veículo estiver registrado em meu nome assumo total responsabilidade sobre as multas decorrentes de fiscalização de trânsito de competência do proprietário estabelecidas na lei 9503/1997 e suas alterações, bem como a emissão do documento junto ao DETRAN-MS. Caso haja descumprimento deste Termo por parte do permissionário serão aplicadas medidas administrativas previstas no regulamento do serviço de mototáxi e na lei federal 9503/1997.

Corumbá MS, ____ de _____ de _____.

Proprietário

DECRETO Nº 2.006, DE 3 DE JULHO DE 2018.

Dispensa e Designa membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82, VII da Lei Orgânica do Município de Corumbá c.c o art. 5º da Lei nº 1.469, de 4 de dezembro de 1.996, alterada pela Lei nº 1.957, de 2 de julho de 2007,

DECRETA:

Art. 1º Ficam dispensados como membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR, representantes da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - Iagro.

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - Iagro
Titular - Marcelo Shigueo Pereira da Silva
Suplente - Amanda Serrado de Almeida

Art. 2º Ficam designados como membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR, representantes da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - Iagro.

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - Iagro
Titular - Amanda Serrado de Almeida
Suplente - Luiz Arruda Mavignier Neto

Art. 3º A designação para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural não implicará remuneração aos seus membros, não ensejando vínculos ou quaisquer outros direitos contra o Município, sendo sua prestação considerada serviço público relevante.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, 3 de julho de 2018.

MARCELO AGUILAR IUNES
Prefeito Municipal

BOLETIM DE LICITAÇÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

Processo - 328/2014. Contrato Administrativo - 012/2014. Contratada: GUERREIRO DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA-ME. Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto - Transporte de Minério de Ferro a Granel (tonelada) em carreta basculante.

Cláusula Primeira - Fica renovado o Contrato Administrativo nº 012/2014, por mais 12 (doze) meses contados a partir do término do prazo anteriormente fixado, mantendo-se os mesmos preços inicialmente contratados, conforme justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a qual se considerará parte integrante deste instrumento. O objetivo do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de execução/vigência. Cláusula Segunda - As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratadas. Data da Assinatura: 20/06/2018.

Assinam: Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos/Empresa GUERREIRO DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA-ME.

Extrato de Ata de Preços Nº 001/2018 - PP 046/2018

Processo: 6.079/2018.

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO/FMIS, neste ato representada pelo Sr. Cássio Augusto da Costa Marques e as empresas STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 12.706.257/0001-42 e SIMEIA A.H.M. MUSTAFA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 24.602.765/0001-60.



Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo (caixa, lapiseira, perfurador, caneta, lápis, cliques e outros materiais) pelo período de 12 meses.
Valores Registrados:

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
01	CAIXA para arquivo permanente - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, cores variadas, caixa com 50 unid.	CAIXA	103	POLIBRAS	160,80	16.562,40
04	PERFURADOR de papel de mesa, tamanho médio, linha moderna, alta resistência, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos. Base plástica protetora com sistema de esvaziar os confetes. Perfura com distância entre centro de furos de 80 mm. (Capacidade de perfurar 30 folhas de papel sulfite 75 g/m²), de 1ª qualidade.	UNID	77	BRW	27,20	2.094,40
07	CANETA MARCA TEXTO - fluorescente com ponta chanfrada com possibilidade de traço de 4,00 mm, cor verde, com tampa da mesma cor da tinta, em embalagem original do fabricante contendo dados do produto, identificação do fabricante, data de fabricação estampados no corpo da embalagem, medindo aproximadamente 13,0 cm sem considerar a tampa, caixa com 12 unidades, de 1ª qualidade.	CAIXA	18	BRW	11,90	214,20
08	CANETA MARCA TEXTO- Fluorescente com ponta chanfrada com possibilidade de traço de 4,00 mm, cor laranja com tampa da mesma cor da tinta, em embalagem plástica medindo aproximadamente 13,0 cm sem considerar a tampa, caixa com 12 unidades.	CAIXA	18	BRW	11,90	214,20

09	CANETA MARCA TEXTO - Fluorescente com ponta chanfrada com possibilidade de traço de 4,00 mm, cor amarela com tampa da mesma cor da tinta, em embalagem plástica medindo aproximadamente 13,0 cm sem considerar a tampa, caixa com 12 unidades, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	21	BRW	11,90	249,90
10	CANETA MARCA TEXTO EM GEL - Caixa com 12 unidades	CAIXA	20	MASTERPRINT	25,90	518,00
13	CANETA PILOTO - Caneta, hidrocor ou hidrográfica, com tampa na cor da tinta, ponta fina, tamanho pequeno, em embalagem plástica, com no mínimo 10,0 cm sem considerar a tampa, 10.R 0,7 mm fina azul. Cores variadas.	UNID	57	BRW	6,00	342,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA - de primeira qualidade, tinta na cor azul, escrita média, com tampa na mesma cor da tinta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0cm sem considerar a tampa, carga confeccionada em tubo plástico não colado e não rosqueado ao corpo, ponta de latão e esfera de tungstênio, com tinta a base de corantes orgânicos, caixa com 50 unidades, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	66	INJEXPEN	23,60	1.557,60



15	CANETA ESFEROGRÁFICA - de primeira qualidade, tinta na cor preta, escrita média, com tampa na mesma cor da tinta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0cm sem considerar a tampa, carga confeccionada em tubo plástico não colado e não rosqueado ao corpo, ponta de latão e esfera de tungstênio, com tinta a base de corantes orgânicos, caixa com 50 unidades, com nome do fabricante, data de validade e fabricação impressos na embalagem.	CAIXA	62	INJEXPEN	23,60	1.463,20
17	LÁPIS DE GRAFITE PRETO N.º02 - de excelente qualidade, mina resistente, escrita macia, traço escuro, corpo confeccionado em madeira maciça, roliço, apontado, medindo no mínimo 17,5 cm, caixa com 144 unidades (uma grossa).	CAIXA	60	INJEXPEN	30,90	1.854,00
18	CLIPES AÇO NIQUELADO Nº 1 - embalagem com 100 peças, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, de 1º qualidade constando na embalagem, marca e nome do fabricante.	CAIXA	38	CHAPARRAU	1,70	64,60
19	CLIPES, AÇO NIQUELADO Nº 2 - embalagem com 100 peças, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, de 1º qualidade constando na embalagem, marca e nome do fabricante.	CAIXA	47	CHAPARRAU	1,70	79,90
21	CLIPES, AÇO NIQUELADO Nº 4/0 - caixa com 500 gramas., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1ª qualidade.	CAIXA	46	CHAPARRAU	8,90	409,40
22	CLIPES, AÇO NIQUELADO Nº 6/0 - embalagem com 100 peças, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, de 1º qualidade constando na embalagem, marca e nome do fabricante.	CAIXA	43	CHAPARRAU	8,90	382,70
23	CLIPS, DE AÇO NIQUELADO Nº 8/0 - caixa com 500g., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1º qualidade.	CAIXA	43	CHAPARRAU	8,90	382,70
25	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 15, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	66	CHAPARRAU	9,30	613,80
26	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 12, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	54	CHAPARRAU	6,60	356,40
27	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 09 acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	54	CHAPARRAU	4,60	248,40
28	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 06, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	48	CHAPARRAU	4,60	220,80



29	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 14, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	79	CHAPARRAU	9,27	732,33					
32	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 02, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. .	CAIXA	45	CHAPARRAU	4,60	207,00					
35	COLCHETE N° 03- Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 03, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	44	CHAPARRAU	4,60	202,40					
36	CALCULADORA CIENTÍFICA COM 240 FUNÇÕES - 2 linhas 10+2 dígitos; 9 memórias de variáveis; S-VPAM: Super visualização das fórmulas algébricas; cálculo estatístico: Desvio padrão e Anl. Regressivo; funções hiperbólicas inversas; Cálculo seno, cosseno e tangente; Permutação e combinação; Cálculo fracionário; bateria ou pilha; Tampa protetora tipo encaixe	UNID	01	ELGIN	60,00	60,00					
38	GRAMPEADOR - Metálico, capacidade mínima para grampear 15 folhas de papel 75 gr/m2, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm. de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pré temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de grampos 26/6, apoio da base em PVC.	UNID	64	BRW	10,65	681,60					
39	GRAMPEADOR - DE MESA - metálico, capacidade para grampear no mínimo 130 folhas de papel 75 gr/m2, confeccionado em chapa de aço com aproximadamente 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço oxidação preta, faca em aço temperada e resistente, mola em aço pré - temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de uso, marca do fabricante, de 1ª qualidade.	UNID	67	BRW	79,00	5.293,00					
43	MOUSE ÓTICO USB - Características: - Conector: USB2.0/1.1 - Sensor óptico- Plug & Play - 3 Botões programáveis - Botão de Scroll -Tecnologia óptica de 800dpi -Compatível com Windows 7, ME, 2000, XP, Vista e Linux.	UNID	55	FORTREK	9,50	522,50					



45	CREME UMEDECEDOR DE DEDO - indicado para manuseio de papeis e papel moeda; levemente perfumado, evita a propagação de bactérias e fungos; não tóxico; não mancha não conte glicerina; composição: ácido graxo, glicóis corantes alimentícios e essência aromática. Peso liquido 12g	UNID	93	WALLEU	3,50	325,50
48	MINA - Grafite, diâmetro 0,7 mm, traço suave, tipo HB, medindo aproximadamente 60 mm de comprimento. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	TUBO	79	ADECK	1,60	126,40
49	PASTA AZ 80 MM - Lombo Largo - Registradores em cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado. Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. Altura: 345 mm lombada 80 mm, tamanho ofício, lombo largo, com 2 argolas fixas na contra capa, identificador, em material plástico, na lateral externa.	UNID	295	BRW	8,70	2.566,50
50	PASTA AZ - medindo 34,5 x 27,5 x 4,5 cm, Registradores em cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado. Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plástico, lombo médio, com 02 argolas fixas de metal na contra capa, identificador em material plástico na lateral externa.	UNID	170	BRW	8,70	1.479,00
52	PASTA SUSPENSA - em papelão marmorizado, com ponteira plástica nas extremidades, com furo na capa, visor em material plástico transparente, etiqueta de identificação, grampo trilho em material plástico na contra capa, medindo aproximadamente 36x24cm.	UNID	71	DELLO	1,85	131,35
53	CALCULADORA DE MESA COM 12 DIGITOS - Visor LCD com inclinação gradual e números grandes, Dupla fonte de energia: solar e bateria, Desligamento automático, Seletor de decimais, Seletor de arredondamento, Dimensões aproximadas: 160 x 156 x 30 mm, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	67	BRW	16,90	1.132,30
56	ALMOFADA - entintada para carimbo, medindo aproximadamente 19 x 12,5 cm, na cor azul, com estojo em material plástico, embaladas individualmente pelo fabricante, com marcação da cor na tampa ou na lateral da almofada, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	33	JAPAN	6,30	207,90
58	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO - Tinta, sem óleo, para reabastecer almofada para carimbo, embalagem com no mínimo 30 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID	31	JAPAN	2,90	89,90
59	GRAMPO 26/6 INOXIDÁVEL - Tipo galvanizado, com arame de aço e tratamento antiferrugem, cor prata ou inox, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	30	OFFICE	3,30	99,00
61	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo 90 gr/m², na cor ouro medindo aproximadamente 11cm x 16cm (formato carta), acondicionado em pacote com no mínimo 100 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	12	SCRITY	10,60	127,20
64	ENVELOPE - ouro, nº 28, medindo aproximadamente 25 x 35 cm, com no mínimo 80g/m², caixa com 500 unidades.	PACOTE	12	SCRITY	139,75	1.677,00
65	ENVELOPE OFÍCIO - branco, medindo 11,4 X 22,9 cm, caixa com 1000 unidades.	PACOTE	15	SCRITY	86,30	1.294,50



66	ENVELOPE - confeccionado em papel de no mínimo 80g/m ² na cor ouro, medindo aproximadamente 20,0 x 28,0cm, acondicionado em pacote com no mínimo 10 unid.	PACOTE	16	SCRITY	3,90	62,40
67	ENVELOPE - ouro nº 41, medindo 41,0 x 3,1 cm, com no mínimo 80g/m ² ,pct. c/ 10 unid.	PACOTE	22	SCRITY	5,50	121,00
68	ENVELOPE - confeccionado em papel de no mínimo 80g/m ² , na cor ouro, medindo aproximadamente 17,6 x 25 cm, acondicionado em pacote com no mínimo 10 unidades.	PACOTE	10	SCRITY	3,90	39,00
69	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo 80g/m ² na cor ouro medindo aproximadamente 26,5 x 36,0 cm. Pacote com 10 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	16	SCRITY	4,50	72,00
70	ENVELOPE - na cor branca, medindo aproximadamente 24 x 34 cm, confeccionado com papel de no mínimo 80g/m ² de espessura ² , embalado em pacote contendo no mínimo 10 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	31	SCRITY	3,90	120,90
76	ENVELOPE - ouro nº 41, medindo aproximadamente 41,0 x 31 cm, confeccionado com papel de no mínimo 80g/m ² de espessura ² , embalado em pacote contendo no mínimo 10 unidades de 1ª qualidade.	PACOTE	20	SCRITY	5,90	118,00
77	ENVELOPE - branco formato carta ofício, medindo aproximadamente 19 X 12 CM, embalado em pacotes contendo no mínimo 10 unidades de 1ª qualidade.	PACOTE	31	SCRITY	1,90	58,90
78	ENVELOPE KRAFT Nº 28 - medindo 20 x 28 cm, com no mínimo 80g/m ² , Cx. c/500 unidades.	CAIXA	10	SCRITY	84,30	843,00
79	ENVELOPE KRAFT OURO Nº 34 - medindo aproximadamente 24 x 34 cm, papel com no mínimo 90g/m ² .pct. c/10unid.	PACOTE	15	SCRITY	2,60	39,00
80	ENVELOPE OURO - medindo aproximadamente 20 x 28 cm, com no mínimo 80 g/m ² , pct. c/ 10 unid.	PACOTE	15	SCRITY	2,90	43,50
81	ENVELOPE SACO OURO - medindo 26,5 x 36,0 cm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	14	SCRITY	39,00	546,00

85	ENVELOPE A4 OURO - Envelope saco ouro formato 229x324 com gramatura mínima de 75g/m ² , acondicionado originalmente pelo fabricante em caixas contendo no mínimo 100 unid. Com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	15	SCRITY	28,55	428,25
86	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo 90 gr/m ² , na cor vermelha medindo aproximadamente 11cm x 16cm,acondicionado em pacote com no mínimo 100 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	10	SCRITY	41,40	414,00
89	ENVELOPE - tamanho A5	UNID	160	SCRITY	0,80	128,00
90	ENVELOPE - tipo pardo tamanho ofício, medindo aproximadamente 210 x 297mm, confeccionado com papel de no mínimo 80g/m ² de espessura ² , de 1ª qualidade.	UNID	110	SCRITY	0,35	38,50
92	ENVELOPE - branco pequeno, em papel 90g/m ²	UNID	110	SCRITY	0,25	27,50
93	ENVELOPE - saco branco formato 229x324 caixa com 100 unidades	UNID	15	SCRITY	29,60	444,00
94	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD - com janela em acetato transparente e aba de fechamento, na cor branca, embalado em pacotes contendo no mínimo 50 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	02	SCRITY	8,30	16,60
95	QUADRO BRANCO - medindo aproximadamente 0,80 x 0,60 - superfície branca melamínica, moldura em alumínio fosco, que possa ser instalado em qualquer tipo de parede como gesso, divisória e alvenaria, que possua em seus cantos suporte perfurado para fixação do parafuso. Embalado originalmente pelo fabricante, com especificações de uso, de 1ª qualidade.	UNID	10	CORTIARTE	39,00	390,00
97	QUADRO BRANCO - medindo aproximadamente 2,75x1,10 - superfície branca melamínica, moldura em alumínio fosco, que possa ser instalado em qualquer tipo de parede como gesso, divisória e alvenaria, que possua em seus cantos suporte perfurado para fixação por parafuso.	UNID	10	SOUZA	223,00	2.230,00



98	QUADRO BRANCO - medindo aproximadamente 1,50 x 1,20 - superfície branca melamínica, moldura em alumínio fosco, que possa ser instalado em qualquer tipo de parede como gesso, divisória e alvenaria, que possua em seus cantos suporte perfurado para fixação por parafuso.	UNID	14	CORTIARTE	99,00	1.386,00
100	CANETA - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO (MEMOBOARD), NA COR VERMELHA - ponta macia, com tampa, corpo de resinas termoplásticas, composição básica: tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, medindo aproximadamente 12,0cm, com marca estampada no rótulo, de 1ª qualidade.	UNID	52	BRW	2,20	114,40
101	CANETA PARA QUADRO BRANCO - jogo - marcador para quadro branco, jogo contendo 04 cores (azul, vermelha, preta e verde), ponta macia, com tampa, corpo de resina termoplástica, composição básica: tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, medindo aproximadamente 12,0cm, com marca estampada no rótulo, de 1ª qualidade.	JOGO	44	JAPAN	9,00	396,00
105	POST IT - pequeno	UNID	200	BRW	2,29	458,00
109	CORRETIVO LÍQUIDO - Para erros de escrita manual e datilográfica, na cor branca, secagem rápida, a base de água, composição básica: resina, água, plastificante e pigmentos, não tóxicos, poliacetato de vinila, frasco com no mínimo 18ml. Contendo na embalagem a identificação do fabricante, composição e prazo de validade. Com validade de no mínimo 1 ano. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	08	GR QUIMICA	14,65	117,20
110	PASTA COM ELÁSTICO - Material: Polipropileno; Cor: fumê; Espessura: 0,80 mm. Pasta medindo aproximadamente: L x A x P: 235 x 350 x 50 mm; A 50; e elástico nas extremidades. Unidade.	UNID	93	ACP	2,90	269,70
112	PEN DRIVE 4GB - velocidade mínima de leitura de 5mb/s, velocidade mínima de gravação de 1,3mb/s, compatível com sistema Linux, Windows e Mackintosh, de conformidade com todas as especificações USB 2.0 plug an play, sem necessidade de fonte de energia externa ou pilha. Material de 1ª qualidade.	UNID	04	MULTILASER	29,00	116,00
113	PEN DRIVE CAPACIDADE MÍNIMA DE 8 GB -compatível com sistema Linux, Windows e mackintosh, de conformidade com todas as especificações USB 2.0 plug an play, sem necessidade de fonte de energia externa ou pilha. UNID.	UNID	13	MULTILASER	31,50	409,50
114	PERCEVEJO NIQUELADO - caixa com 100 peças, de 1ª qualidade.	CAIXA	11	BRW	1,60	17,60
115	CD P/ DVD -RW - virgem, regravável, capacidade para armazenamento de 4.7GB de dados, ou imagem ou áudio, velocidade de gravação de 1 a 8x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada), com capa	UNID	155	ELGIN	1,30	201,50
117	COLA - branca, líquida, frasco com 90g., lavável e não tóxica, composição básica de acetato de acetato de polivinila, validade de no mínimo 1 ano, caixa com 12 unidades.	CAIXA	10	NEW MAGIC	16,80	168,00
119	PRANCHETA - confeccionada em acrílico, na cor fumê, com fixador de papel em metal com tratamento anti-ferrugem na parte superior, medindo aproximadamente 33,0 x 23,5 cm, de 1ª qualidade. un.	UNID	74	ACRIMET	12,70	939,80
126	PASTA EM LA4. Transparente azul. a pasta em lacp é composta em polipropileno resistente. uso indicado no arquivamento e transporte de folhas em poucas quantidades, evitando extravios de documentos.	UNID	15	BRW	0,80	12,00



127	CAIXA PARA ARQUIVO PERMANENTE - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, COR CINZA, caixa com 50 unid.	UNID	10	POLIBRAS	160,75	1.607,50
129	PORTA CANETA/CLIPS/RECADADO (3 X 1) -de mesa, confeccionado em acrílico, na cor fumê, retangular, com espaço para caneta, clips e recado, medindo no mínimo 23 x 6 cm, de 1ª qualidade.	UNID	40	WALLEU	13,90	556,00
130	PASTA L - tamanho A4, transparente.	UNID	15	BRW	0,80	12,00
132	PASTA EM PLÁSTICO TIPO POLIONDAS - transparente cristal , sanfonada, com no mínimo 25 divisórias - A-Z para as letras do alfabeto, tamanho A4, com aba para fechamento, com etiquetas para identificação de cada divisória, de 1ª qualidade	UNID	15	ACP	15,00	225,00
133	ALCOOL EM GEL - Higienizador de mãos com hidratante, contendo no rótulo informações do fabricante, data de validade, composição e registro na ANVISA, frasco com 400g.	UNID	22	START	7,00	154,00
134	CLIPS, DE AÇO NIQUELADO Nº 10/0 - caixa com 500g., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1ª qualidade.	CAIXA	10	CHAPARRAU	9,90	99,00
139	ESTILETE - de 9 mm ou 18 mm com corpo em plástico reforçado; Trava de segurança à pressão; Guia externa em aço inoxidável;	UNID	04	BRW	1,50	6,00
140	APONTADOR - para lápis, manual, portátil, 1 (uma) entrada, corpo confeccionado em material metálico e lâmina em aço inox temperada e afiada, medindo 5,5 x 1,10 cm, com corpo ergonômico, com depósito. Caixa com 25 unidades, de 1ª qualidade	CAIXA	03	BRW	28,90	86,70
141	BANDEJA PARA PAPEL - (caixa para correspondência), em acrílico com 3 compartimentos, tipo andar, no tamanho ofício, na cor transparente, articulada, embalados individualmente pelo fabricante, sem lascas, sem rachaduras, com identificação do produto, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	40	DELLO	33,30	1.332,00
142	BARBANTE Nº 08 - COR BRANCA-Barbante Nº 08, confeccionado em 100% algodão, com fio trançado, rolo com aproximadamente 800 m, de 1ª qualidade em na cor branca.	ROLO	02	SOBERANO	9,00	18,00
143	BOBINA DE PAPEL - tipo Kraft natural medindo aproximadamente 60cm de largura, e 21cm de diâmetro pesando no mínimo 10 kg, de 1ª qualidade.	BOBINA	04	BRASILFORM	78,00	312,00
144	FITA ADESIVA LARGA - transparente com aproximadamente 50mm x 50m e composto básico de filme BOPP, com adesivo a base de resina e borracha, rolo , novas, de 1ª qualidade.	ROLO	50	EUROCELL	3,20	160,00
153	LIVRO ATA (200 FOLHAS) - Capa de papelão, de no mínimo 1.000g/m², folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 200 folhas numeradas, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0 mm.	UNID	20	SÃO DOMINGOS	20,85	417,00
154	LIVRO ATA - Capa de papelão, de no mínimo 1.000g/m², folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 100 folhas numeradas, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0 mm, de 1ª qualidade.	UNID	20	SÃO DOMINGOS	9,40	188,00
155	LIVRO ATA - Capa de papelão 1000g/m², folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m², com 50 folhas numeradas e pautados, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0mm.	UNID	20	SÃO DOMINGOS	6,80	136,00
156	LIVRO PROTOCOLO - De correspondência, capa em papelão de no mínimo 705 g/m², com folhas internas de papel branco apergaminhado de no mínimo 63 g/m², impressão em off-set, com 100 folhas, formato aproximado de 153,0 x 216,0 mm, pacote com 4 livros.	PACOE	10	SÃO DOMINGOS	10,40	104,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						60.983,43



ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$							
02	LAPISEIRA - 0,7mm - caniço metálico de 3mm - com borracha na parte superior para pequenas áreas, medindo no mínimo 14,0cm, cx. c/ 12 unidades, para uso de minas de grafite 07mm, de 1ª qualidade.	CAIXA	05	ADECK	37,80	189,00	20	CLIPES, CONFECCIONADO - com aço níquelado nº 3, embalagem com 100 peças, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, de 1º qualidade constando na embalagem, marca e nome do fabricante.	CAIXA	48	GASFER	1,69	81,12
03	PERFURADOR, em ferro fundido, na cor cinza, com capacidade para perfurar no mínimo 60 folhas de papel 75g/m2 de uma só vez, dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço, zincada e desidrogenada, pino transversal zincado, apoio da base em polietileno, de 1ª qualidade.	UNID	26	CAVIA	69,90	1.817,40	24	CLIPS Nº 09 - clips em aço, caixa com 100 unidades. Material de 1ª qualidade.	CAIXA	44	GASFER	4,88	214,72
05	PERFURADOR DE PAPEL 50 FLS - de papel de mesa, linha moderna, alta resistência, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos. Base plástica protetora com sistema de esvaziar os confetes. Perfura com distância entre centro de furos de 80 mm. Capacidade de perfurar 50 folhas de papel sulfite 75 g/m², novo de 1ª qualidade.	UNID	33	TRISS	76,50	2.524,50	30	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 10, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	59	GASFER	6,84	403,56
06	FLAG MARCADOR - de págna auto adesivo POST-IT transparente, 4 cores, 11,9 x 43mm, 140 folhas 3m	CAIXA	140	POLIBRAS	11,99	1.678,60	31	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 05 acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	60	GASFER	4,57	274,20
11	CANETA PILOTO HIDROCOR - Caneta, hidrocor ou hidrográfica, com tampa na cor da tinta, ponta fina, tamanho pequeno, em embalagem plástica, com no mínimo 10,0 cm sem considerar a tampa, 10.R 0,7 mm fina preta.	CAIXA	53	LEO	2,66	140,98	33	COLCHETE PARA PAPÉIS - fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 07, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	47	GASFER	4,59	215,73
12	CANETA PILOTO HIDROCOR - Caneta, hidrocor ou hidrográfica, com tampa na cor da tinta, ponta fina, tamanho pequeno, em embalagem plástica, com no mínimo 10,0 cm sem considerar a tampa, 10.R 0,7 mm fina azul.	CAIXA	58	LEO	2,66	154,28	34	LCHETE PARA PAPEIS Nº 04 - caixa com 72 peças, fabricado em chapa de aço com acabamentolatona do, de 1ª qualidade.	CAIXA	47	GASFER	4,55	213,85
16	CANETA ESFEROGRÁFICA - de primeira qualidade, tinta na cor vermelha, escrita média, com tampa na mesma cor da tinta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0cm sem considerar a tampa, carga confeccionada em tubo plástico não colado e não rosqueado ao corpo, ponta de latão e esfera de tungstênio, com tinta a base de corantes orgânicos, caixa com 50 unidades, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	CAIXA	56	SERELEPE	23,57	1.319,92	37	RÉGUA - Confeccionada em acrílico transparente, medindo 30 cm, detalhada em centímetros e milímetros.	UNID	99	WALEU	1,90	188,10



40	GRAMPEADOR - Metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 gr/m2, dimensões mínimas 20,0 x 4,5 x 9,0 cm, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm, de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pré temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC .	UNID	69	JOCAR	14,50	1.000,50
41	GRAMPEADOR DE MESA - metálico, capacidade para grampear no mínimo 75 folhas de papel 75 gr/m2, fabricado em chapa de aço de aproximadamente 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, oxidação preta, faca aço, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID	76	ADECK	78,50	5.966,00
42	CORDÃO PARA CRACHÁ - na cor preta liso com clips tipo jacaré.	UNID	63	ACP	2,98	187,74
44	TECLADO - Características Técnicas: Chaves táteis de membrana,- Distância de movimento: 3.8mm - Força operacional: 55gm- Ciclo de vida: 10 milhões de toques. - Modelos: ABNT2 (Brasil) - Conector USB- Quantidade de teclas: 107 teclas - Comprimento do fio: 1,8 m, Distância de acionamento: 3.8mm , Dimensões mínimas: 459/167/33 mm (Larg/Prof/Alt)	UNID	53	MULTILASER	22,99	1.218,47
46	TESOURA - lâminas confeccionadas em liga de aço inoxidável, com cabo de plástico, medindo aproximadamente 21 cm, de 1º qualidade.	UNID	42	ADECK	3,89	163,38
47	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO - na cor preta	UNID	33	JAPAN	3,84	126,72
51	PASTA AZ - meio ofício, lombo estreito- Registradores em cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado. Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. Altura: 24,5x27, 5x4, 5 cm, com 2 argolas fixas na contra capa, identificador, em material plástico, na lateral externa, de 1º qualidade.	UNID	177	FRAMA	8,63	1.527,51
54	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO - medindo aproximadamente 12,5 x 9,5 cm, na cor preta, com estojo em material plástico, embaladas individualmente pelo fabricante, com marcação da cor na tampa ou na lateral da almofada, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	UNID	29	JAPAN	6,27	181,83
55	ALMOFADA ENTINTADA PARA CARIMBO - medindo aproximadamente 12,5 x 9,5 cm, na cor vermelha, com estojo em material plástico, embaladas individualmente pelo fabricante, com marcação da cor na tampa ou na lateral da almofada, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	25	JAPAN	6,28	157,00
57	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO AZUL - Tinta, sem óleo, para reabastecer almofada para carimbo, na cor azul, embalagem com no mínimo 30 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID	36	JAPAN	2,83	101,88
62	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo 90 gr/m², na cor amarela medindo aproximadamente 11cm x 16cm,(formato carta), acondicionado em pacote com no mínimo 100 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	13	CELUCAT	29,90	388,70
63	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo 90 gr/m², na cor salmão medindo aproximadamente 11cm x 16cm,(formato carta), acondicionado em pacote com no mínimo 100 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	13	CELUCAT	29,90	388,70



71	ENVELOPE - saco na cor branco, medindo aproximadamente 37,0 x 47,0 cm, confeccionado em papel gramatura de no mínimo 80g/m², acondicionado em pacote com no mínimo 10 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	16	CELUCAT	6,90	110,40					
72	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo com no mínimo 80g/m², na cor ouro, medindo aproximadamente 26,0 x 20,0 cm, acondicionado em pacote com no mínimo 10 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	11	CELUCAT	3,89	42,79					
74	ENVELOPE KRAFT Nº 28 - medindo aproximadamente 20 x 28cm, com no mínimo 90g/m² pct. c/10 unid,	PACOTE	10	CELUCAT	3,89	38,90					
75	ENVELOPE - Ouro medindo aproximadamente 37 x 47cm. Caixa contendo 100 unidades.	CAIXA	15	CELUCAT	69,50	1.042,50					
82	ENVELOPE - saco branco formato 229x324 com gramatura mínima de 75g/m², acondicionado originalmente pelo fabricante em caixas contendo no mínimo 100 unid. Com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	07	CELUCAT	30,75	215,25					
83	ENVELOPE BRANCO - formato carta ofício, medindo aproximadamente 11,5x23cm, caixa com 1000 envelopes.	CAIXA	02	CELUCAT	89,85	179,70					
84	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - espessura mínima de 110g medindo no mínimo 35cm x 35cm, de 1ª qualidade, em embalagem original do fabricante,. CX 250 UN.	CAIXA	01	CELUCAT	119,50	119,50					
88	ENVELOPE - confeccionado em papel gramatura de no mínimo 90 gr/m², na cor verde medindo aproximadamente 11cm x 16cm,(formato carta), acondicionado em pacote com no mínimo 100 unidades, de 1ª qualidade.	PACOTE	10	CELUCAT	29,90	299,00					
91	ENVELOPE - de Visita, envelope de visita na cor branco medindo 70 x 105 mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	10	CELUCAT	29,50	295,00					
96	QUADRO BRANCO - medindo aproximadamente 1,20 x 0,90 - superfície branca melamínica, moldura em alumínio fosco, que possa ser instalado em qualquer tipo de parede como gesso, divisória e alvenaria, que possua em seus cantos suporte perfurado para fixação por parafuso.	UNID	10	COTIARTE	72,75	727,50					
99	PINCEL NA COR AZUL - marcador para quadro branco (memoboard) ponta macia, com tampa, corpo de resinas termoplásticas, composição básica: tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, medindo aproximadamente 12,0cm de comprimento sem considerar a tampa com tinta de altíssima qualidade, à umidade e de rápida secagem.	UNID	53	JAPAN	1,99	105,47					
102	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - magnético; feltro de 2mm de espessura, dimensões 143x50x28 mm.	UNID	45	JAPAN	7,88	354,60					
103	ELÁSTICO - tipo látex, nº 18, na cor amarela, caixa contendo no mínimo 100g, embalado originalmente pelo fabricante, identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CAIXA	97	RED BOR	5,80	562,60					
106	POST IT - médio	UNID	200	TRISS	2,79	558,00					
107	BLOCO PARA RECADOS ADESIVO -medindo aproximadamente 3,5 x 5 cm, pacote contendo no mínimo 4 blocos com no mínimo 100 fis.cada, auto adesivas destacáveis, na cor verde, embalados individualmente pelo fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e dados do fabricante no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACOTE	156	TRISS	5,75	897,00					
108	BLOCO PARA RECADOS ADESIVO- medindo aproximadamente 3,5 x 5 cm, blocos contendo no mínimo 100 fis., auto adesivas destacáveis, na cor amarela embalados individualmente pelo fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e dados do fabricante no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACOTE	156	TRISS	3,14	489,84					



111	PEN DRIVE - capacidade mínima de 16 GB, compatível com sistema Linux, Windows e mackintosh, de conformidade com todas as especificações USB 2.0 plug an play, sem necessidade de fonte de energia externa ou pilha. UNID.	UNID	44	MULTILASER	32,95	1.449,80
118	FITA ZEBRADA -confeccionada em filme de polietileno, sem adesivo, em rolo de 70mm de largura e 200 m de comprimento. O uso deste produto destina-se a isolamento de áreas, não só de locais que ofereçam algum tipo de perigo, mas também do controle de acesso de pessoas. Embalada originalmente pelo fabricante, estampado na embalagem marca e especificações do produto.	ROLO	42	PLASTCOR	17,73	744,66
120	PASTA PLÁSTICA A4 - polip. 0,18, com capas e canetas sortidas, formato 220x330mm capacidade 30 folhas A4, ideal para apresentação de trabalhos escolares e arquivos em geral.	UNID	130	POLIBRAS	2,80	364,00
121	PASTA PLÁSTICA -sem elástico com grampo trilho central PM-268g, com presilha plástica. tamanho 22,5 x 34cm. unid.	UNID	95	POLIBRAS	2,64	250,80
123	FITA ADESIVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE - 45 mm X 100 metros, confeccionada em filme de BOPP e adesivo a base de alástômero e resinas sintéticas, transparente, com data de fabricação e validade, marca e especificações do produto estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	ROLO	50	EMBALANDO	4,90	245,00
124	CAIXA PARA ARQUIVO PERMANENTE - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/ validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, COR VERDE, caixa com 50 unid.	UNID	50	POLIBRAS	160,90	8.045,00
125	CAIXA para arquivo permanente - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, COR PRETA, caixa com 50 unid.	CAIXA	10	POLIBRAS	160,90	1.609,00
128	CAIXA PARA ARQUIVO PERMANENTE - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/ validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, COR BRANCA, caixa com 50 unid.	UNID	15	POLIBRAS	160,79	2.411,85
131	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO - desmontável, medindo aproximadamente 43,5 x 30,0 x 18,0 cm com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo, com furos na lateral e na tampa.	UNID	30	FRAMA	2,89	86,70
135	CLIPS, DE AÇO NIQUELADO Nº12/0 - caixa com 500g., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1ª qualidade.	CAIXA	10	GASFER	9,99	99,90
136	PASTA L - plástico tamanho ofício, pacote com 10 unid.	PACOTE	10	POLIBRAS	7,99	79,90
137	CAIXA - para arquivo permanente cor amarela - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/ validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, caixa com 50 unid. CAIXA	CAIXA	1	POLIBRAS	16,80	16,80



138	CAIXA - para arquivo permanente cor vermelha - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/ validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, caixa com 50 unid.	CAIXA	01	POLIBRAS	160,80	160,80					
146	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - Confeccionada em PVC (costas da encadernação), formato A4, na cor azul, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	05	POLIBRAS	1,00	5,00					
147	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - Confeccionada em PVC (costas da encadernação), formato A4, na cor preta, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	10	POLIBRAS	1,00	10,00					
148	ESPIRAL DE 23MM - para encadernação com até 140 folhas	UNID	10	ACP	1,00	10,00					
149	ESPIRAL - Para encadernação, confeccionado em PVC, de 09mm, com capacidade de até 50 páginas.	UNID	10	ACP	1,00	10,00					
150	ESPIRAL - Para encadernação, confeccionado em PVC, de 14mm, com capacidade para até 85 páginas.	UNID	10	ACP	1,00	10,00					
151	ESPIRAL confeccionado em PVC, com medida aproximadamente 17mm, com capacidade para até 100 páginas. Na cor preta ou branca.	UNID	10	ACP	1,00	10,00					
152	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA - em inox, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento, original do fabricante, contendo dados do fabricante, identificação do produto, quantidade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade, de 1ª qualidade.	UNID	02	JAPAN	1,90	3,80					
157	PASTA CATÁLOGO - com 50fls em plástico interno, em capa dura, médio com 04 furos e espessura média, tamanho de 33cm de comprimento, por 10cm de largura, com 04 parafusos plásticos na parte interna de 1ª qualidade com registros de órgãos competentes.	UNID	50	ACP	24,89	1.244,50					
159	CADERNETA PARA ANOTAÇÕES - bloco de anotações 100 folhas brancas formato 100mm X 140mm, capa flexível, encadernado com esperal .	UNID	05	SANREMO	8,50	42,50					
160	ARQUIVO MORTO PAPELÃO para arquivo permanente - (Arquivo Morto), de papelão, revestida por papel kraft de no mínimo 450g/m2, desmontável, medindo aproximadamente 36,5 x 25,0 x 13,0 cm, com campo para ano/mês/setor/ validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, de 1ª qualidade	UNID	200	FRAMA	2,38	476,00					
VALOR TOTAL DOS ITENS											44.248,45

Duração: 12 (doze) meses.
 Data da Assinatura: 26/06/2018.
 Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 Assinam: Sr. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO/FMIS, neste ato representada pelo Sr. CÁSSIO AUGUSTO DA COSTA MARQUES e a STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-EPP / REP. SAMIR ZIAD DAWOD YBRAHIM, SIMÉIA A.H.M. MUSTAFÁ-EPP - REP. /SIMÉIA A.H.M. MUSTAFÁ



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO



Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR) Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003 MUNICÍPIO - CORUMBA - MS

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 00002, de 03 de Julho de 2018.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)		
Nome Completo / Razão Social	CPF/CNPJ	Termo de Constatação e Intimação (ITR)
HEBREUS AGROPECUARIA LTDA ME	09.298.051/0001-16	9063/00039/2018
HEBREUS AGROPECUARIA LTDA ME	09.298.051/0001-16	9063/00038/2018

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR	
Nome: Maíra Yuka Shiota	Matrícula: 00009281
Cargo/Portaria de Nomeação nº : Auditora Fiscal da Receita Municipal	Assinatura:

Data de afixação: 03/07/2018

Data de desafixação: 18/07/2018



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO



Referência: Repasse ao Terceiro Setor

Organização da Sociedade Civil/Proponente: INSTITUTO RURAL SANTA MÔNICA PANTANAL DO PALAGUÁS – MATO GROSSO DO SUL

CNPJ/MF: 19.256.200/0001-38

Endereço: Fazenda Santa Mônica, s/nº, Zona Rural - Município de Corumbá/MS

Objeto Proposto: celebração de Termo de Fomento com o Instituto Rural Santa Mônica Pantanal do Paiaguás – Mato Grosso do Sul, com o objetivo de viabilizar o funcionamento e manutenção da EMRP – SÃO LOURENÇO EXTENSÃO SANTA MÔNICA, para o ano letivo de 2018 (período de 15/04/2018 a 15/12/2018).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 31, caput da Lei Federal nº 13.019/2014

Valor total do Repasse: R\$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais)

Período / Exercício: 2018

Tipo de Parceria: Termo de Fomento

JUSTIFICATIVA

A Lei 13.019/2014, a qual estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de cooperação, em termos de fomento ou em acordos de cooperação define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil.

Nessa esteira, vislumbra-se que o INSTITUTO RURAL SANTA MÔNICA PANTANAL DO PAIAGUÁS – MATO GROSSO DO SUL “tem por objetivo precípua promover serviços gratuitos educacionais, socioassistenciais, em caráter pessoal ou agregado pelo núcleo familiar que se encontrem em situação de vulnerabilidade, exclusão pela pobreza e/ou no acesso às demais políticas públicas na infância, adolescência, juventude ou adulto, através de formação, educação, profissionalização, cultura em Mato Grosso do Sul, mediante a prática entre outras (...)”.



Vale salientar ainda que o Projeto Técnico apresentado pela entidade proponente visa atender demanda atinente aos estudantes da área rural (Região Paiaguás), localidade de difícil acesso, tornando, portanto, de grande interesse da Administração Pública Municipal a formalização de referida parceria, visto que imprescindível para que esta Entidade de Direito Público possa garantir acesso à educação, saúde e assistência social a esta comunidade.

De bom tom salientar que a atuação da citada entidade é única e notável, tendo em vista que inexistente qualquer outra entidade nesta região que possa oferecer os serviços ora ventilados.

Cumpra enaltecer que os fins da Administração Pública Municipal, segundo Hely Lopes Meirelles, *“resumem-se num único objetivo: o bem da coletividade administrada”*. Presente este pensamento, verificamos que para proporcionar tal fim, necessário se faz que a Administração Municipal possa, através de seus departamentos e secretarias, atender ao cidadão, proporcionando o bem estar coletivo. Assim nem todos os serviços de interesse ao público, são possíveis de serem realizados exclusivamente pelo Município, e com o intuito de atingir o “bem comum”, faz-se necessário estabelecer parcerias com Organização da Sociedade Civil.

No que tange as parcerias, o Estado busca *“por meio de parcerias consensuais, fazê-lo junto com entidades do Terceiro Setor que tenham sido criadas enfocando propósito de interesse público buscando em concreto, e que possam assim, se encarregar de sua execução de forma mais eficiente e próxima da sociedade civil, melhor refletindo seus anseios. Neste cenário é que se situam os ajustes celebrados entre o Estado e as entidades da sociedade civil integrantes do Terceiro Setor, também conhecido como o espaço público não estatal”*.

É preciso valorizar essas parcerias, e o Terceiro Setor em destaque com o Instituto Rural Santa Mônica Pantanal do Paiaguás – Mato Grosso do Sul, pois além dos relevantes trabalhos registrados, é notório que se realiza mais investimentos com menos recursos, alcançando de maneira primordial o princípio da eficiência. Um dos fatores desse resultado é a efetiva participação popular, que de maneira direta fiscaliza e está presente na própria execução em suas diretorias e conselhos.



Observa-se pelo plano apresentado pela instituição que o cronograma de desembolso de recursos está dentro de valores do mercado, considerando descrição e viabilidade do mesmo.

Impende ressaltar que a Comissão de Monitoramento irá utilizar dos meios disponíveis, com auxílio dos profissionais da área do município, para fiscalizar a execução do termo de fomento, assim como estabelecer os demais procedimentos que serão adotados para a avaliação do mesmo, garantindo seu cumprimento.

Pelas razões expostas, aplica-se, ao caso, a inexigibilidade contida no art. 31, caput, da Lei 13.019/2014, estando, portanto, justificada a ausência de chamamento público para realização da presente parceria na singularidade do objeto da parceria, bem como na ausência de concorrência verificada por se tratar de atividade a ser realizada na área rural (Região do Paiaguás), a qual obviamente é de difícil acesso.

GENILSON CANAVARRO DE ABREU

Secretária Municipal de Educação

Portaria "P" n° 230, de 16/02/2018



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº 20/2014 - PROCESSO Nº 22766/2014.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Jerry Silva Cruz.
OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 06 (seis) meses, a contar de 09/06/2018.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2018.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Jerry Silva Cruz - Contratado.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº 07/2014 - PROCESSO Nº 22720/2014.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Ramão Moreira da Silva.
OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 06 (seis) meses, a contar de 09/06/2018.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2018.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Ramão Moreira da Silva - Contratado.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº 016/2014 - PROCESSO Nº 22799/2014.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Merly Aparecida Flores Cunha de Oliveira.
OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 06 (seis) meses, a contar de 10/06/2018.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2018.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Merly Aparecida Flores Cunha de Oliveira - Contratada.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº 015/2014 - PROCESSO Nº 22727/2014.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Katiúscia Regina de Carvalho.
OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 06 (seis) meses, a contar de 09/06/2018.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2018.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Katiúscia Regina de Carvalho - Contratada.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº 28/2014 - PROCESSO Nº 22759/2014.

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Joane Soares Widal.
OBJETO: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 06 (seis) meses, a contar de 12/06/2018.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição da República, e dá outras providências.
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2018.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Joane Soares Widal - Contratada.

RESOLUÇÃO N.º 055 de 27 de Junho de 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º. Proceder com a correção do número do contrato transcrito no bojo da Resolução n. 030, de 04 de abril de 2018, nos termos a seguir:

ONDE SE LÊ

"Designar servidores para a fiscalização e gestão do Contrato n. 015/2018, firmado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e a Empresa Sports Empório, Papelaria e Informática Ltda ME. "

SE LÊ:

"Designar servidores para a fiscalização e gestão do Contrato n. 018/2018, firmado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e a Empresa Sports Empório, Papelaria e Informática Ltda ME."

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens da Resolução n. 030, de 04 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Município, Edição n. 1402, de 05 de abril de 2018.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 27 de junho de 2018.

Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes
Secretária Municipal de Assistência Social

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ

EXTRATO - 1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE RESITRO DE PREÇOS Nº 01/2018, originaria do Processo Licitatório nº 2.881/2018, Pregão Presencial nº 06/2018. - Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviço de locação de banheiros químicos, para atender aos eventos a serem realizados pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS, através da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, em atendimento ao § 2º do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços abaixo registrados na referida Ata.

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMONIO HISTORICO DE CORUMBÁ								
DEMONSTRATIVO DO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018 PROCESSO Nº2881/2018								
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2018								
FORNECEDOR: BENEDITO GONÇALVES DE CARVALHO - ME								
Item	Objeto	Quant. Contrat.	Vlr. Unit. R\$	Vlr. Total R\$	Utilizado	Vlr. Unit. R\$	Vlr. Total R\$	Saldo R\$
1	Serviço de locação de Sanitário químico portátil, modelo PNE, com tanque de dejetos com capacidade para 250 litros. A química a ser utilizada deve ser obrigatoriamente biodegradável, incluso a manutenção.	160	218,75	35.000,00	50	218,75	10.937,50	24.062,50
2	Serviço de locação de Sanitário químico portátil, modelo stander nas medidas 1,15X1,20 com 2,25 de altura, com tanque de dejetos com capacidade para 250 litros. A química a ser utilizada deve ser obrigatoriamente biodegradável, incluso a manutenção.	2.500	138,00	345.000,00	400	138,00	55.200,00	289.800,00
TOTAL				380.000,00			TOTAL	313.862,50
VALOR CONTRATADO NA ATA						R\$ 380.000,00		
VALOR UTILIZADO						R\$ 66.137,50		
SALDO REMANESCENTE ATUALIZADO						R\$ 313.862,50		

Corumbá, 02 de julho de 2018.

Joilson Silva da Cruz
Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá